
Section 1274.—Deter-
mination of Issue Price in the
Case of Certain Debt
Instruments Issued for
Property

(Also sections 42, 280G, 382, 412, 467, 468, 482,
483, 642, 807, 846, 1288, 7520, 7872.)

Federal rates; adjusted federal rates;
adjusted federal long-term rate and the
long-term exempt rate. For purposes of
sections 382, 1274, 1288, and other sec-
tions of the Code, tables set forth the rates
for October 2002.

Rev. Rul. 2002–61
This revenue ruling provides various pre-

scribed rates for federal income tax pur-
poses for October 2002 (the current month).
Table 1 contains the short-term, mid-term,
and long-term applicable federal rates
(AFR) for the current month for purposes
of section 1274(d) of the Internal Rev-
enue Code. Table 2 contains the short-
term, mid-term, and long-term adjusted
applicable federal rates (adjusted AFR) for
the current month for purposes of section
1288(b). Table 3 sets forth the adjusted fed-

eral long-term rate and the long-term tax-
exempt rate described in section 382(f).
Table 4 contains the appropriate percent-
ages for determining the low-income hous-
ing credit described in section 42(b)(2) for
buildings placed in service during the cur-
rent month. Finally, Table 5 contains the
federal rate for determining the present
value of annuity, an interest for life or for
a term of years, or a remainder or a rever-
sionary interest for purposes of section
7520.

REV. RUL. 2002–61 TABLE 1

Applicable Federal Rates (AFR) for October 2001

Period for Compounding

Annual Semiannual Quarterly Monthly

Short-Term
AFR 2.03% 2.02% 2.01% 2.01%

110% AFR 2.23% 2.22% 2.21% 2.21%
120% AFR 2.43% 2.42% 2.41% 2.41%
130% AFR 2.65% 2.63% 2.62% 2.62%

Mid-Term
AFR 3.46% 3.43% 3.42% 3.41%

110% AFR 3.81% 3.77% 3.75% 3.74%
120% AFR 4.16% 4.12% 4.10% 4.09%
130% AFR 4.51% 4.46% 4.44% 4.42%
150% AFR 5.22% 5.15% 5.12% 5.10%
175% AFR 6.09% 6.00% 5.96% 5.93%

Long-Term
AFR 4.90% 4.84% 4.81% 4.79%

110% AFR 5.39% 5.32% 5.29% 5.26%
120% AFR 5.89% 5.81% 5.77% 5.74%
130% AFR 6.39% 6.29% 6.24% 6.21%
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REV. RUL. 2002–61 TABLE 2

Adjusted AFR for October 2002

Period for Compounding

Annual Semiannual Quarterly Monthly

Short-term
adjusted AFR 1.53% 1.52% 1.52% 1.52%

Mid-term
adjusted AFR 2.96% 2.94% 2.93% 2.92%

Long-term
adjusted AFR 4.50% 4.45% 4.43% 4.41%

REV. RUL. 2002–61 TABLE 3

Rates Under Section 382 for October 2002

Adjusted federal long-term rate for the current month 4.50%

Long-term tax-exempt rate for ownership changes
during the current month (the highest of the adjusted
federal long-term rates for the current month and the prior two months.) 4.78%

REV. RUL. 2002–61 TABLE 4

Appropriate Percentages Under Section 42(b)(2) for October 2002

Appropriate percentage for the 70% present value low-income housing credit 7.97%

Appropriate percentage for the 30% present value low-income housing credit 3.42%

REV. RUL. 2002–61 TABLE 5

Rate Under Section 7520 for October 2002

Applicable federal rate for determining the present value of an annuity, an interest
for life or a term of years, or a remainder or reversionary interest 4.2%

2002–40 I.R.B. 640 October 7, 2002



Section 1288.—Treatment of
Original Issue Discounts on
Tax-Exempt Obligations

The adjusted applicable federal short-term, mid-
term, and long-term rates are set forth for the month
of October 2002. See Rev. Rul. 2002–61, page 639.

Section 1397B.—Non-
recognition of Gain on Roll-
over of Empowerment Zone
Investments

How does a taxpayer make an election under
§ 1397B of the Internal Revenue Code to defer rec-
ognition of capital gain on the sale of a qualified em-
powerment zone asset? See Rev. Proc. 2002-62, page
682.

Section 4261.—Imposition of
Tax

26 CFR 49.4261–1: Imposition of Tax; in general.

This revenue ruling illustrates the application of
Notice 2002–63, 2002–40 I.R.B. 644, when a for-
eign air carrier purchases mileage awards from a do-
mestic air carrier. In addition, the revenue ruling
distinguishes Rev. Rul. 55–534, 1955–2 C.B. 665, con-
cluding that Rev. Rul. 55–534 does not hold that all
payments between air carriers are exempt from the tax
imposed by § 4261 of the Internal Revenue Code. See
Rev. Rul. 2002–60, on this page.

This notice provides rules relating to the air trans-
portation tax imposed by § 4261(a) of the Internal Rev-
enue Code on amounts paid for the right to provide
mileage awards. The notice supersedes Notice 2001–6,
2001–1 C.B. 327. See Notice 2002–63, page 644.

Mileage awards. This ruling illustrates
the application of Notice 2002–63, 2002–40
I.R.B. 644, when a foreign air carrier pur-
chases mileage awards from a domestic air
carrier. In addition, the revenue ruling dis-
tinguishes Rev. Rul. 55–534, 1955–2 C.B.
665, concluding that Rev. Rul. 55–534 does
not hold that all payments between air car-
riers are exempt from the tax imposed by
section 4261 of the Code.

Rev. Rul. 2002–60

Notice 2002–63, 2002–40 I.R.B. 644,
provides rules relating to the tax imposed

by § 4261 of the Internal Revenue Code on
any amount paid (and the value of any other
benefit provided) for the right to provide
mileage awards for, or other reductions in
the cost of, any transportation of persons
by air. The notice provides an exception
from the tax for amounts paid for mile-
age awards that cannot be redeemed for tax-
able transportation beginning and ending in
the United States and rules for determin-
ing the tax on amounts paid by an air car-
rier to a domestic air carrier for mileage
awards. Under these rules, amounts paid for
mileage awards that can be redeemed for
taxable transportation are not subject to tax
to the extent those miles will be awarded
in connection with the purchase of tax-
able transportation and are subject to tax to
the extent they will not be awarded in con-
nection with the purchase of taxable trans-
portation. The situation described below
illustrates the application of Notice 2002–63
when a foreign air carrier purchases mile-
age awards from a domestic air carrier.

FACTS

W, a domestic air carrier, provides air
transportation of persons beginning and end-
ing in the United States and transporta-
tion between the United States and foreign
countries. W operates a program under
which it awards frequent flyer miles to cer-
tain purchasers of its air transportation. In
addition, W sells the right to provide mile-
age awards to other persons. W’s miles are
redeemable for taxable transportation be-
ginning and ending in the United States.

Z, a foreign air carrier, purchases from
W the right to award W’s miles. Z will
award W’s miles in connection with the pur-
chase of air transportation provided by Z.
Instead of paying for W’s miles with money,
Z provides W with mileage awards for
transportation on Z’s flights.

ANALYSIS

Z’s transfer of mileage awards to W is
a payment for the right to provide mile-
age awards. Making the payment with mile-
age awards, rather than with money, does
not affect the tax consequences of a pay-
ment for the right to provide mileage
awards. Because W’s miles are redeem-

able for transportation beginning and end-
ing in the United States, the exception in
Notice 2002–63(1) is not applicable. How-
ever, Z is an air carrier, and the rules in No-
tice 2002–63(2) and (3) require a
determination of the extent to which the
mileage awards purchased by Z will be
awarded in connection with taxable trans-
portation. Because Z is a foreign carrier
none of the mileage awards will be pro-
vided to its customers in connection with
the purchase of taxable transportation.
Therefore, the entire value of the mileage
awards transferred by Z is subject to tax un-
der § 4261(a).

Rev. Rul. 55–534, 1955–2 C.B. 665, ad-
dresses a situation in which an amount was
paid by an air carrier to another air car-
rier to transport its passengers because, due
to mechanical problems, the first air car-
rier was unable to complete the transpor-
tation service for which its passengers had
paid and obtained transportation on the sec-
ond air carrier for the passengers. The rev-
enue ruling, which concludes that the tax
does not apply to amounts paid by the first
air carrier to the second carrier, does not
stand for the broad proposition that all pay-
ments between air carriers are exempt from
the § 4261 tax. It has no applicability to
payments for the right to provide mileage
awards.

EFFECT ON OTHER REVENUE
RULING

Rev. Rul. 55–534 is distinguished.

DRAFTING INFORMATION

The principal author of this revenue rul-
ing is Patrick S. Kirwan of the Office of As-
sociate Chief Counsel (Passthroughs and
Special Industries). For further informa-
tion regarding this revenue ruling, con-
tact Mr. Kirwan at (202) 622–3130 (not a
toll-free call).
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